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Abstrakt:

Diplomová práce „Interindividuální variabilita při vyšetření na přístroji Balance

Master
®

“ se zabývá řešením problematiky posturální stability v souvislosti s věkem

testovaných osob a s působením zevních faktorů, jako je denní doba, fyzická aktivita či

únava, na tyto testované osoby.

Tato práce měla za úkol shrnout poznatky o posturální stabilitě, mechanismech

jejího řízení a udrţování, o moţnostech testování posturálních schopností zejména

pomocí přístroje Balance Master. Cílem výzkumu bylo ověřit, zda při vyšetření na

stabilometrické plošině Balance Master
®

budou zaznamenány rozdíly v kvalitě

stabilizačních funkcí ve skupině zdravých jedinců a ve skupině zdravých seniorů a zda

se kvalita stabilizačních funkcí ve skupině zdravých jedinců a ve skupině zdravých

seniorů mění v závislosti na denní době, únavě a předchozí zátěţi. Vyšetřili jsme

následujících 6 testů: Weight Bearing/Squat (WBS), Modified Clinical Test of Sensory

Interaction on Balance (mCTSIB), Limits of Stability (LOS), Rhytmic Weight Shift

(RWS), Step Up/Over (SUO) a Forward Lunge (FL).
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Abstract:

This thesis „The interindividual variability in the investigation by Balance
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System“ resolves the problem of postural stability in the context of age and

incidence of external factors as day-time, physical activity or stress in tested

individuals.

The aim of the work was to summarize knowledge about the postural stability,

mechanisms of processing, holding and testing postural stability. The target of the

research was to verify if there are any differences in quality of postural stability

between the group of healthy young individuals and the group of healthy elderly by
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measurements, and if the quality of postural stability is affected by the

day-time, fatigue and stress. It was investigated 6 tests: Weight Bearing/Squat (WBS),
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma, které se soustředí na posturální

schopnosti člověka, jednu z nejzákladnějších a všudypřítomných činností, kterou musí

lidské tělo vykonávat po celý den v jakékoli situaci. Udrţování rovnováhy je obtíţný

proces, při kterém je nezbytná koordinace sensorického, muskuloskeletálního

a centrálního nervového systému. Informace přicházející z receptorů jsou zpracovávány

v centrálním nervovém systému (CNS) a následně vyuţívány pro korekci a udrţení

stabilní pozice.

Člověk se rodí centrálně i morfologicky nezralý, proto i činnost posturálního

systému vyzrává postupně během prvních roků ţivota člověka, mluvíme o takzvané

posturální ontogenezi. S přibývajícím věkem však dochází k involuci jednotlivých

systémů a odrazem jsou změny drţení těla a zhoršování posturální funkce. Ačkoli

posturální ontogeneze je geneticky zakódovaný proces, má posturální chování člověka

individuální charakter. Posturální schopnosti jsou ovlivňovány mnoha faktory,

mezi které řadíme: antropometrické parametry (jako je například výška, hmotnost,

poměr jednotlivých segmentů těla), pohlaví, věk či neurofyziologické pochody v těle.

V klinické praxi se vyuţívá různých testů a měřících metod pro hodnocení

posturálních a balančních schopností. Při testování se uplatňují jak jednoduché klinické

testy různých typů stoje či chůze, tak moderní přístroje umoţňující podrobné zpracování

a zhodnocení měřených parametrů.

Cílem teoretické části je shrnout poznatky o posturální stabilitě, mechanismech

jejího řízení a udrţování, o moţnostech testování posturálních schopností zejména

pomocí přístroje Balance Master
®
. Praktická část je věnována porovnání testů dvou

skupin probandů vyšetřených na stabilometrické plošině Balance Master
®
.

Předpokládali jsme, ţe stabilizační mechanismy skupiny mladých zdravých osob

se budou lišit od skupiny zdravých seniorů. Také jsme chtěli ověřit, zda se kvalita

stabilizačních mechanismů u obou skupin mění v závislosti na denní době, únavě

a předchozí zátěţi. Otázkou však můţe být, jak silně je přístroj Balance Master
®
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sensitivní, aby pomocí tohoto vyšetření bylo moţné zachytit rozdíly posturálních

schopností v závislosti na denní době, únavě či předchozí fyzické zátěţi.
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PŘEHLED POZNATKŮ

2 TERMINOLOGIE A DISKUTOVANÉ POJMY

Posturální stabilita

Posturální stabilitou označujeme schopnost zajistit vzpřímené drţení těla

a moţnost reagovat na změny zevních a vnitřních sil, aby nedošlo k nechtěnému pádu.

Rovnováha a balance

Rovnováha a balance zahrnují soubor statických a dynamických strategií

k zajištění posturální stability. Zařazujeme zde posturální a vzpřimovací reflexy

(Vařeka, 2002).

COM (Centre of Mass)

COM, těţiště těla je hypotetický „hmotný bod“, do kterého je soustředěna

hmotnost celého těla v globálním vztaţném systému (Vařeka, 2002). Celkové těţiště

těla lze zjistit na základě znalosti poloh dílčích těţišť jednotlivých segmentů

a hmotnosti (resp. tíhy) těchto segmentů

(http://biomech.ftvs.cuni.cz/pbpk/kompendium/biomechanika/geometrie_teziste.php).

Početně lze určit celkové těţiště pomocí nosníkové nebo grafické metody.

V základním anatomickém postavení se těţiště těla nachází v malé pánvi

ve výšce druhého nebo třetího kříţového obratle, zhruba 4 – 6 cm před promontoriem.

Díky disproporcím muţského a ţenského těla bývá u muţů posunuto o 1 – 2 % výše.

Také u dětí je těţiště umístěno relativně vysoko, s vývojem a změnou proporcí

jednotlivých segmentů se posunuje kaudálně (Janura, 2004). Velmi často dochází

k záměně pojmů COM za COG.

COG (Centre of Gravity)

COG je průmět společného těţiště těla do opěrné báze. Těţnice spuštěná z COM

do podloţky prochází 4 – 5 cm před osou kotníků (Maisson, 1998). Ve statické poloze

se musí COG vţdy nacházet v opěrné bázi, pokud je přeneseno mimo opěrnou bázi,

dojde k pádu. Sledováním posunu COG můţeme popsat jakýkoli pohyb tělesa

v prostoru (Vařeka, 2002).

http://biomech.ftvs.cuni.cz/pbpk/kompendium/biomechanika/geometrie_teziste.php
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COP (Centre of Pressure)

COP označuje působiště vektoru reakční síly podloţky. Jeho poloha je ovlivněna

polohou těţiště a aktivitou svalů bérce. Pro zjištění polohy COP se vyuţívají tzv.

stabilometrické plošiny (Vařeka, 2002).

Opěrná plocha (AS – Area of Support)

Opěrná plocha je částí plochy kontaktu, která je aktuálně vyuţita k vytvoření

opěrné báze (Vařeka, 2002).

Opěrná báze (BS – Base of Support)

Opěrná báze je prostor ohraničený nejperifernějšími hranicemi opěrné plochy.

K vytvoření opěrné báze dochází během ontogenetického vývoje kaţdého jedince.

U novorozence hovoříme pouze o úloţné ploše. U dítěte se zdravým vývojem se vytváří

první opěrná báze ve třetím měsíci ţivota. V poloze na břiše je tvořena oporou

o symfýzu a mediální epikondyly obou humérů. Vznik opěrné báze je moţný díky

vytvoření ko-aktivity ventrální a dorzální muskulatury. Při vzpřímeném stoji s DKK

mírně rozkročenými má tvar lichoběţníku tvořeného spojnicemi pat, zevních hran

nohou a bříšky metatarzů (Kolář, 1998; Vařeka, 2002; Dvořák, Vařeka).
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3 POSTURÁLNÍ STABILITA

„Posturální stabilita je schopnost zajistit vzpřímené drţení těla a reagovat

na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k nezamýšlenému a/nebo neřízenému

pádu“ (Vařeka, 2002).

Posturou označujeme aktivní drţení segmentů těla proti působení zevních sil,

v praxi to znamená převáţně proti síle tíhové. Postura je nedílnou součástí a zároveň

základní podmínkou jakéhokoli pohybu, je udrţována působením vnitřních sil. Aktivní

drţení postury je řízeno CNS podle určitého programu a realizováno prostřednictvím

anatomicky definovaného pohybového systému (Vařeka, 2002).

Pojem „stabilita“ označuje míru úsilí nutnou k porušení rovnováhy tělesa

umístěného v gravitačním poli. V našem případě se jedná o lidské tělo. Tento pojem lze

ale také pouţít pro pohyb. Stabilní je pohyb tehdy, pokud má lineární nebo rotační

charakter a při působení síly se nemění směr ani rychlost pohybu stochasticky, ale podle


[…]

®
, postura, posturální stabilita, COG, stabilometrická

plošina
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14 SUMMARY

Title of Thesis: The interindividual variability in the investigation by Balance Master
®

System

The target: to detect, if there exists any difference in a quality of stability between a

group of young healthy individuals and a group of healthy elderly using the

investigation by Balance Master
®

System. Secondly, to compare if the quality of

stability in a group of young healthy individuals and a group of healthy elderly is

affected by the day-time, fatigue and stress.

The participants: 19 persons participated in this study. Participants were divided into

two groups depending on the age. In first group, there were 10 healthy young persons (5

men and 5 women) aged 20 – 28 years, 24 years on average (± 2,4 SD). In the second

group there were 9 healthy elderly (9 women) aged 67 – 80 years, averaged 74 years (±

5,0 SD).

Methodics: There were chosen 6 tests for stabilometric measurements. Weight

Bearing/Squaw (WBS) a modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance

(mCTSIB) are static tests, Limits Of Stability (LOS), Rhytmic Weight Shift (RWS),

Step Up/Over (SUO) a Forward Lunge (FL) are dynamic tests. Both groups pass two

measurements. In the first measurement, the examinated participants were supposed to

be physically and mentally fit during the investigation, without any subjective feeling of

fatigue or pain. The second measurement was always taken in the afternoon, after the

the physical exercise.

Results: „Students t-test“ has been used for the statistic evaluation. There was no

significant difference in a group of healthy young individuals between first and second

measurement investigated by Balance Master
®

System. There was also no significant

difference in a group of healthy elderly between first and second measurement

investigated by Balance Master
®

System. When comparing the group of young healthy

individuals with the group of elderly, there was noted a significant difference between

them in tests of mCTSIB, SUO, FL for all measured parameters, in tests of LOS and

RWS for some of measured parameters and in test of WBS there was no significant

difference.
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Conclusion: Despite the fact that it is often presumed in the literature that postural

stability is affected by the age, the study confirms this presumption only partially. The

group of healthy young individuals has proved to have a better postural stability, but

only in some of the tests. There was no difference in the quality of stability affected by

the time of a day, fatigue and stress investigated by Balance Master
®

System.

Key Words: Balance Master
®
, posture, postural stability, COG, stabilometric platform
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Příloha č. 1: Přehledné výsledky použitých testů

Obrázek 1: Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu mCTSIB
COG trace – zobrazení polohy těţiště v průběhu kaţdého vyšetření

Mean COG Sway velocity – průměrná rychlost výchylek zobrazená ve formě sloupcového grafu

Initial COG alignment – počáteční poloha COG na počátku kaţdého vyšetření

Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.
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Obrázek 2: Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu WBS
Procentuální rozloţení hmotnosti na kaţdé končetině (včetně přesných číselných údajů) – ve formě

sloupcového grafu

Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.

76

Obrázek 3: Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu LOS
COG trace – křivka pohybu COG pro všechna vyšetření

Reakční čas, rychlost pohybu, výchylky v koncovém bodě, maximální výchylky a směrová kontrola – ve

formě sloupcových grafů
Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.

77

Obrázek 4: Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu RWS
COG trace – křivka pohybu COG pro všechna vyšetření

Rychlost v ose pohybu a směrová kontrola – ve formě sloupcových grafů (s vyjádřenou číselnou

hodnotou)

Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.
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Obrázek 5: Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu SUO
COG trace – křivka pohybu COG pro kaţdé vyšetření

Lift – Up Index, Movement Time, Impact Index – ve formě sloupcových grafů pro kaţdou končetinu

zvlášť a procentuální stranový rozdíl

Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.
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Obrázek 6 : Přehledné výsledky s grafickým zobrazením testu LOS
COG trace – křivka pohybu COG pro všechna vyšetření

Distance, Impact Index, Contact Time a Force Impulse - ve formě sloupcových grafů pro kaţdou

končetinu zvlášť a procentuální stranový rozdíl

Šedá plocha v grafu označuje abnormní hodnoty; jsou-li sloupce v mezích normy mají zelenou barvu,

jsou-li červené jsou mimo normální rozsah.
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Příloha č. 2: Výsledky testu WBS (graf)

Graf 1: Grafické zobrazení ± 1 SD, maximálních a minimálních hodnot výsledků

testu WBS pro LDK.

M 1.m – skupina mladých osob při 1. měření

M 2.m – skupina mladých osob při 2. měření

S 1.m – skupina seniorů při 1. měření

S 2.m – skupina seniorů při 2. měření
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Graf 2: Grafické zobrazení ± 1 SD, maximálních a minimálních hodnot výsledků

testu WBS pro PDK.

M 1.m – skupina mladých osob při 1. měření

M 2.m – skupina mladých osob při 2. měření

S 1.m – skupina seniorů při 1. měření

S 2.m – skupina seniorů při 2. měření
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