# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor práce:** Radka Oršulíková

**Název práce:** Interindividuální variabilita při vyšetření na přístroji Balance Master

**Rok obhajoby:** 2009

**Vedoucí diplomové práce:** MUDr. Alena Kobesová

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Ondřej Čákr

**Rozsah:** 81 stránek včetně příloh, počet příloh:8, autorka při zpracování využila 43 literárních pramenů, z toho 22 cizojazyčných

Cílem práce bylo validizovat měření posturální stability pomocí přístroje Balance Master. Toto stabilometrické zařízení se na klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2.LF a FN Motol používá v rámci mnoha výzkumných projektů. Proto nás zajímala citlivost, inter i intraindividuální variabilita tohoto typu posturografie. Studentka se v práci snaží zjistit, zda má na výsledky stabilometrického měření vliv věk testovaných osob a zevní faktory jako je denní doba, únava či fyzická aktivita. Z tohoto hlediska je to práce pro kliniku velmi přínosná neboť z ní může následně čerpat řada autorů, kteří přístroj Balance Master použijí v rámci své výzkumné činnosti.

Práce je rozdělena do 13 kapitol. V teoretické části autorka celkem přehledně shrnuje poznatky o posturální stabilitě, mechanismech jejího řízení a udržování, a o možnostech testování posturálních funkcí. Zabývá se všemi faktory, které posturální stabilitu ovlivňují, tj. posturální ontogenezi, vstupy aferentními, systémem řídicím na úrovni CNS i systémem výkonným, tedy moyskeletálním. V této sekci bych ocenila ještě krátkou diskuzi o vlivech periferního nervového systému (vedení periferními nervy a důsledky případné patologie na této úrovni, např. častých polyneuropatií) na kvalitu posturální stability. Jinak je teoretická část dostatečná a poměrně vyvážená s dobrou vazbou na téma práce, její řešení a interpretaci výsledků.

Část o možnostech vyšetření posturální stability je poněkud stručná, ale v zásadě shrnuje možnosti vyšetření posturální stability. Následuje popis a principy vyšetření na přístroji Balance Master.

Část 7 obsahuje dva cíle práce, které jsou jasně definované a jsou smysluplné. Zjištění, zda přístroj Balance Master zaznamená rozdíly v kvalitě stabilizačních funkcí mezi skupinou zdravých seniorů a zdravých mladých jedinců, a zda bude zaznamenána změna

kvality stabilizačních funkcí v závislosti na denní době, únavě a předchozí zátěži může mít velmi dobré klinické uplatnění jak při běžném vyšetřování pacientů, tak při dalších výzkumných projektech, které budou tohoto stabilometrického vyšetření využívat. Na cíle práce najdeme odpověď v části "Závěr". Zde bych ocenila poněkud přesnější odpověď na první cíl práce (co znamená částečné potvrzení předpokladu o zhoršení posturální stability v souvislosti věkem?). Odpověď na druhý cíl práce je jasná, stručná a výstižná.

Hypotézy jsou celkem 4, všechny jsou jasně definované. Autorka využila modelu nulové hypotézy. Stručné srozumitelné odpovědi na jednotlivé hypotézy s adekvátní interpretací najedeme na konci diskuze.

Část metodika charakterizuje dostatečně obě skupiny probandů, popisuje postup při testování a detailně vysvětluje provedení, účel, a měřené parametry každého ze šesti testů stability. Počet probandů ve skupině zdravých mladých jedinců je 10 a ve skupině zdravých seniorů 9, což je téměř na hranici statistického hodnocení, přesto musím uznat, že studentka udělala pro nábor probandů vše, co bylo v jejích silách. V kapitole 9.3 autorka uvádí, že před vyšetřením byla u každého probanda odebrána anamnéza. Lze předpokládat, že za účelem vyloučení veškerých okolností, které by mohly mít na stabilometrická vyšetření vliv. Zde by měl být odběr anamnézy konkrétněji specifikován (jaké konkrétní otázky byly položeny? Bylo využito nějakého dotazníku?).

Výsledky měření byly statisticky zpracovány pomocí párového a nepárového t-testu a jsou v numerické formě přehledně uvedeny v tabulkách 3-8 včetně konkrétních hodnot p-value. Slovní komentář zjištěných výsledků v kapitole 10 je stručný a výstižný.

V diskuzi se autorka snaží výsledky vlastní práce korelovat s výsledky jiných autorů. Konstatuje v kterých konkrétních parametrech došlo k potvrzení či vyvrácení hypotéz a snaží se pro ně najít vysvětlení. Poněkud často se opírá o informace uvedené v manuálu přístroje Balance Master. Diskuze by mohla být bohatší, rozsáhlejší rešerše literatury by byla přínosem. Nicméně tato část práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. 23

Na závěr studentka konstatuje, že nezjistila statisticky významný vliv denní doby a fyzické zátěže na kvalitu stability jak ve skupině mladých probandů, tak ve skupině zdravých seniorů. Částečně potvrdila předpoklad, že skupina mladých zdravých osob dosáhne lepších výsledků oproti skupině zdravých seniorů. Mladí jedinci si lépe vedli v testech mCTSIB, SUO a FL, a v některých parametrech testů LOS a RWS. Ve WBS testu žádné rozdíly mezi oběma skupinami nenašla.

Práce je zpracována pečlivě, je tématicky přínosná pro další výzkumné projekty i pro práci s pacienty na naší klinice. Problematika a cíle práce jsou stanoveny exaktně,

jednotlivé části na sebe navazují. Lze najít drobné formální nedostatky (nevhodnost terminologie “statisticky signifikantní”), v části “závěr” se nacházejí tvrzení, která do závěru nepatří (...Během procesu stárnutí...), a naopak by zde bylo vhodné detailnější konstatování výsledků jednotlivých testů. Studentka zbytečně často v každé části práce definuje (opakuje) cíle práce. To jsou ale jen drobné formální nedostatky, které na celkovou kvalitu práce nemají výrazně negativní dopad. Počet literárních citací je dostatečný, práce s literaturou adekvátní. Jazykové zpracování dobré, grafické zpracování také považuji za dostatečné a přehledné.

Hlavní téma práce měla studentka dobře promyšlené a při konzultacích s vedoucím práce přicházela dobře připravená a vždy s konkrétními dotazy.

Práci tématicky považuji za přínosnou a dostatečně kvalitně zpracovanou, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

### **Doplňující otázky:**

- Které neurofyziologické mechanismy nejspíše ovlivnily rozdílnost výsledků mezi skupinou mladých jedinců a zdravých seniorů?
- Proč se tyto mechanismy uplatnily pouze v některých testech/parametrech testů a ne ve všech?

V Praze 11.5.2009

As. MUDr. Alena Kobesová